Hermotimus (d) fabam quoque in pabulis communibus inruerat; Pythagoras vero (e) ne per fabalia quidem transeundum discipulis suis tradidit. Quomodo ergo eadem animæ recuperantur, quæ nec ingeniis, nec institutis jam, nec victibus eadem probabuntur? Jam nunc, de tanto Græciæ censu quatuor solæ animæ recensentur. Sed et quid utique de solo Græciæ censu, ut non ex omni gente, ex omni ætate ac dignitate, ex omni denique sexu, et μεταμειχρώσεις μετεννοματώσεις quotidie existant, cur solus Pythagoras alium atque alium se recognoscat, non et ego? aut si privilegium philosophorum est, et utique græcorum, quasi non et scythæ et indi philosophentur, cur neminem se (4) retro meminit Epicurus, neminem Chrysippus, neminem Zeno, ne ipse quidem Plato, quem forsitan Nestorem credidissimus, ob mella facundiæ?

CAPUT XXXII.

Sed enim (f) Empedocles, quia se deum delirarat, idcirco, opinor, dedignatus aliquem se heroum recordari: (g) Thamnus et piscis fui, inquit, cur non magis et pepo, tam insulsus, (h) et chamaeleon, tam inflatus? Plane ut piscis, ne aliqua sepultura conditiore putesceret (5), assum se maluit, in Æthnam præcipitando. Atque exinde in illo finita sit metensomatosis, ut æstiva cæna post assum. Perinde igitur et hic dimicemus necesse est adversus portentosiorem præsumptionem, bestias ex hominibus, et homines ex bestiis revolventem. Viderint thamni. (i) Licebit et raptim (6), ne plus ridere quam docere cogamur. Dicimus animam

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Qua infans revertatur *add. Pam. Rhen. Lat.* revertitur *Jun. mavult.*
 (2) Qua ignorata et ibi *Pam. Rhen.*
 (3) Æthalides *Par.*
 (4) Et *Sentl.*

- (5) Patesceret *Wouwer.* conditio reputesceret *Pamcl. Rhen.*
 (6) Lapathi *Pam. Rhen. Pam. lapti Paris.* licet bis elati *Lat. et lappæ Jun.*

COMMENTARIUS.

CAP. XXXI. — (a) *Primordii forma singularatur.* Sic habet exemplar Agobardi: Imo, inquit, vera humani primordii forma singularatur, cum et nunc ex uno et singulari homine plures generantur. Hoc modo singularitas humani primordii fervatur, cum et nunc plures animæ de una proferuntur. Rtc.

(b) *Sed et Pyrrhus ille.* Fuit Pyrrhus, quem se etiam fuisse pridem Pythagoras mentiebatur, piscator delius. LAC.

(c) *Pythagoras contra nec edendis.* Cur ab animalibus abstineret Pythagoras, alibi causam reddit Auctor, *Apologet.*, c. 48: *Ne forte bubulam quis de aliquo proavo suo obsonet.* Huc pertinet etiam illud B. Hieronymi, lib. II adv. Jovin.: *Et probabo non Empedoclis et Pythagoræ nos dogma sectari, qui, prepter μεταμειχρώσεις, omne quod movetur et vivit edendum non putant.* Quod Lactantius, lib. III, c. 19, mitius interpretatur. *PAM.*

(d) *Fabam quoque in pabulis.* Quid notius quam præceptum Pythagoræ *κατάμωσιν ἀπέχου, a fabis abstineto.* Jamblicus id scribit prohibitum propter multas causas tum sacras, tum naturales, et ad animum pertinentes, quibus auctores sunt pleni. LAC.

(e) *Ne per fabalia quidem transeundum disc.* Etiam cum discrimine vitæ observatum præceptum illud Pythagoræ *κατάμωσιν μη θρηγάειν, ne fabas attingendas esse,* scribit Jamblicus, cap. 31, ubi narrat quosdam Pythagoræ discipulos fugientes milites Dionysii tyranni incidisse casu in fabalia, qui decreti memores, et illud violare nolentes, substitere, minime ausi transire per fabalia, sed potius elegerunt trucidari et

obroï. Solus Myllias captus, et ad tyrannum ductus, non minoris fortitudinis specimen dedit: nam rogatus a Dionysio, cur socii maluerint mori, quam fabas conculcare, respondit: *Illi quidem substituerunt, ne fabas conculcarent; ego potius mortem elegero, quam hujus tibi causam exponam, quam ob rem fabas conculcare nolimus.* Ipsum quoque Pythagoram, ut scribit etiam Suidas, cum incensa domo persequerentur eum hostes, ubi ad campum fabis constitum venisset, constitit et jugulatus est. LAC.

CAP. XXXII. — (f) *Empedocles, quia se deum delirarat.* Delirium et hominis stupiditatem cum historicis demiror, Empedocles enim hic refertur versus:

Καίριος ἔγώ δι' ἑαυτοῦ θεὸς ἀθάνατος οὐκ ἔτι θνητός,
 hoc est: *Salvete, vobis enim deus sum immortalis, nec amplius homo.* LE PR.

(g) *Thamnus et piscis fui.* Ipse igitur apud Athenæum, lib. VIII, et apud Laertium ait:

Ἦδη γὰρ ποτ' ἔγώ γενόμενος κόρη τε κόρος τε,
 Θάμνος τ' οἰωτός τε, καὶ εἰς αἰὲν ἑλλοπος ἰχθύς.
 Chalcidii versionem, hactenus sæde corruptam, restitui debere arbitramur in hunc modum:

Namque ego jamdudum vixi puer et solida arbor,
 Ales, et ex uodis animal, tum lactea virgo.

In posteriore autem versu Cyrillus, lib. VIII adversus Jul., legisse videtur *καὶ εἰς αἰὲν παιδίσκος ἰχθύς.* LE PR.

(h) *Et chamaeleon tam inflatus.* Empedocles arrogantiam et τρυφικὸν τὸ πρὸν plerique veterum notavere. LE PR.

(i) *Licebit et raptim.* Hoc est: Sufficiet obiter per-

humanam nullo modo in bestias posse transferri, A etiamsi secundum philosophos ex elementis substantiis censeretur. Sive enim ignis anima, sive aqua, sive sanguis, sive spiritus, sive aer, sive lumen, recogitare debemus contraria quæque singulis speciebus animalia: igni quidem ea quæ rigent, colubros, stelliones, salamandras; et jam quæcumque de emulo producentur elemento, de aqua scilicet, perinde contraria, utique (1) illa, quæ arida et exsuccida: denique siccitatibus gaudent locustæ, papiunculi, chamaeleontes. Item contraria sanguini, quæ carent purpura ejus, cochleas, vermiculos et majorem piscium censum. Spiritui vero contraria, quæ spirare non videntur, carentia pulmonibus et arteriis, culices, formicas, tineas, et hoc genus minutalia. Item aeri contraria, quæ semper subterraneam et subaqueam viventia, carent haustu ejus. Res magis, quam nomina noveris (2). Item contraria lumini, quæ cæca in totum, vel solis tenebris habent oculos, talpas, (a) vesperugines, noctuas. Hæc, ut ex apparentibus et manifestis substantiis doceam. Cæterum, si et atomos Epicuri tenerem, et numeros Pythagoræ viderem, et ideas Platonis offenderem, et entelechias Aristotelis occuparem, invenirem fors his quoque speciebus animalia, quæ nomine contrarietatis opponerem. Contendo enim, ex quacumque substantia supradicta constitisset humana anima, non potuisse eam in tam contraria unicuique substantiæ animalia reformari, et censum eis de sua translatione conferre, a quibus excludi ac respui magis haberet, quam admitti et capi; nomine hujus primæ contrarietatis, quæ C substantivi status diversitatem committit, tunc et reliquæ per consequentem ordinem cujusque naturæ. Nam et sedes alias humana anima sortita est, et victus, et instructus, et sensus, et affectus, et concubitus, et fœtus; item ingenia; tum opera, gaudia, lædia, vitia, cupidines, voluptates, valetudines, medicinas; suos postremo, et vitæ modos, et exitus mortis. (b) Quomodo igitur illa anima quæ terris inhærebat, nullius sublimitatis, nullius profunditatis intrepida, ascensu etiam scalarum fatigabilis, submersu etiam piscinarum strangulabilis, aeri postea

insultabit in aquila, aut mari postea desultabit in anguilla? Quomodo item pabulis liberalibus et delicatis atque (3) curatis educata, non dico paleas, sed spinas, et agrestes amaritudines frondium, et bestias sterquiliorum, vermium (c) etiam venena ruminabit, si in capram transierit, vel in coturnicem: imo et cadaverinam, imo et humanam, sui utique memor in urso et leone? Sic et cætera ad incongruentiam rediges (4), ne singulis perorandis immoremur. Ipsius animæ humanæ quisquis modus, quæcumque mensura, quid faciet in amplioribus longe vel minoribus animalibus? Necesse est enim et corpus omne anima compleri, et animam omnem corpore obduci. (d) Quomodo ergo anima hominis complebit elephantum? quomodo item obduetur in culice? Si tantum extendetur aut contrahetur (5), profecto periclitabitur. Et ideo adjicio, si nulla ratione capax est hujusmodi translationis in animalia, nec modulis corporum, nec cæteris naturæ suæ legibus adæquantia, numquid ergo demutabitur secundum qualitates generum, et vitam eorum contrariam humanæ vitæ, facta et ipsa contraria humanæ per demutationem? Enimvero si demutationem capit amittens quod fuit, non erit quæ fuit; et si quæ fuit, non erit, soluta est metempsychosis, non adscribenda scilicet ei animæ, quæ si demutabitur, non erit. Illius enim metempsychosis dicitur, quæcumque eam in suo statu permanendo pateretur. Igitur si nec mutari potest, ne non sit ipsa, nec permanere in statu, quia contraria non capit, quæro adhuc causam aliquam fide dignam hujusmodi translationis. Nam etsi quidam homines bestiis adæquantur, pro qualitatibus morum, et ingeniorum, et adfectuum, quia et Deus: *Assimilatus est, inquit, homo irrationalibus jumentis* (e); non ideo milvi ex rapacibus fiunt, et canes ex spurcis, et pantheræ ex acerbis, aut oves ex probis, et hirundines ex garrulis, et columbæ ex pudicis; (f) quasi eadem substantia animæ ubique naturam suam in animalium proprietatibus repetat. Aliud autem substantia, aliud natura substantiæ. Siquidem substantia propria est rei cujusque, natura vero potest esse communis. Suscipe exemplum. Substantia est

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Aquæ Jun.
(2) Noverim Paris. Gelen. Jun.
(3) Aquæ Fran.

- D (4) Redige Rhen. Seml. Oberth.
(5) Extenderetur aut contraheretur Pam. Rhen.

COMMENTARIUS.

strinxisse. Etenim tam ridicula sunt, ut vel in transcursu tantum indicata satis refellantur. Sic igitur emendavimus quod vulgo legebatur: *Licebit et lapathi*. In codice Agobardi legitur: *Licebit et lapti*.
RIG.

(a) *Vesperugines*. Hoc est Vespertilio, qui a Lucifero seu Vesperugine stella Veneris nomen habuerunt, eo quod caveis suis non excedere priusquam stella illa appareat vulgo credantur. LE PR.